MII.88**DII.86**

Le disciple: Ont ilz entendu les
prophetes les choses qu'ilz ont
mises en escript?

MII.86

5

Le maistre: Oy.

DII.87

Le disciple: Pour quoy les ont ilz
donc mises si obscurement?

MII.87

5

Le maistre: Car l'Escripture de-
voit estre declaree par Jhesu Crist
et par les apostres. Et pour ce, ilz
ne s'en devoient mie entremettre.

10

15

20

DII.88

Le disciple: Ont les hommes
angels?

MII.88

5 Unicuique genti, unicuique civi-
tati praesunt angeli qui jura, le-
ges, mores juste dispensant et
ordinant. Unaqueque etiam ani-
ma, dum in corpus mittitur, ange-
10 lo committitur, qui eam semper
ad bonum incitet et omnia opera
ejus Deo et angelis in caelis re-
ferat.

15

DII.89

Cum Deus omnia sciat et sancti
angeli in eo cuncta cernant, quid
potest eis referri quod nesciant?

5

MII.89

Angelos actus nostros Deo et
coangelis narrare non est aliud
10 quam de nostro provectu in Deo
congratulari, ut dicitur: »Gau-
dium erit angelis Dei super uno
peccatore poenitentiam agente
(Luc 15,10)«, sicut econtra illo-
15 rum contristari est de nostris
male gestis indignari.

DII.90

Sunt jugiter angeli in terra cum
his quos custodiunt?

5 **MII.90**

Cum opus fuerit, in auxilium ve-
niunt, maxime cum precibus in-
vitati fuerint. Non est enim mora
veniendi, cum in momento de
10 caelo ad terras et iterum ad cae-
lum relabi possint. Qui, cum ad

A chascune gent et a chascune ci-
tei sont angles establiz qui lor lois
et lor droitures ordennent, et a
chascune anlme, quant elle est
mise en cors, qui l'amoneste de
bien faire et qui represente ses
biens a Deu et a ses angles.

DII.89

Cum Dieus saiche tout et li angle
voient tout en luy, que lor puet
om raconter qu'il ne saichent?

MII.89

Chou que l'om dist qu'il recon-
tent nos fais a Deu et a ses angles
n'est autre chose fors qu'il s'en-
goissent a Deu de nostre amende-
ment. Ensement lur doloser qu'il
font de nos meffais en chou qu'il
se desdengnent, dont l'Esriture
dist: »Joie est az angles quant uns
pecheors fait pennitance«.

DII.90

Sont les angles toutes heures de-
dens ceus que il gardent?

MII.90

Ly maistres respont: Quant mes-
tier en est, si lur viennent aidier
nomeement quant l'om les
amainne par prieres et si ne de-
meurent nient al venir, ains est
en un moment de ciel a [240^{rb}]

M Sur chascunes gens et sur toutes citez sont les angeles qui les droittures et les lois gardent et les mors attournent et ordonnent. Et chascune ame aussi, quant Dieu la tramet es corps, commande a un angele que bien l'enseint et toutes ses euvres rapporte ou cyel a Dieu et a ses angeles. [137^{rb}]

DII.89

D Puis que Dieu scet tout et les angeles voyent en lui tout, que luy puet rapporter qu'il ne sache?

MII.89

M Ce que on dit que l'angele content a Dieu et aus autres angeles noz euvres, ce n'est autre chose fors qu'ilz en sont lyé, si comme dit Nostre Sires meismes: »Les angeles ont joye au cyel d'un pecheur quant il fait penitance«, aussi que on dit qu'ilz sont dolant quant ilz se courachent du mal que nous faisons.

DII.90

D Sont ilz tous jours en terre avec ceulz qu'ilz gardent?

MII.90

M Quant mestier est, si viennent en cest monde et meismement adont quant on les prie. Car il n'a point de demourance, car en un moment puet estre du cyel a terre et de la terre ou cyel. Et quant ilz

Le maistre: Checune cité et che- 5
cune nassion ont angels qui [109^r]
les gouvernement et ordonnent et
disposent droitturiement les dis,
les fais et les noms des gens. Et
aussi chescune ame, quant elle est 10
cree et mise au corps, elle est
commise a l'angel pour garder, le
quel le doit de bien faire amones-
ter, c'est assavoir par bonnes in-
spiracions, et doit aussi rapporter 15
a Dieu et les angels toutes ses eu-
vres.

DII.89

Le disciple: Dieu scet toutes choses et les angels toutes choses puis qu'ilz veoyent en luy, quelle chose donc leur peut l'en rapporter 5
qu'ilz ne sachent?

MII.89

Le maistre: Quant l'Esriture dit que noz angels rapportent a Dieu et aux angels nos faiz, ce 10
n'est autre chose a dire mais
qu'ilz esjoissent en Dieu de nostre prouffit. Ainsi comme Nostre Seigneur dit que les angels de Dieu ont joye sur ung pescheur 15
quant il fait penitence, et pour le contraire il ont grant indignacion quant nous faisons mal.

DII.90

Le disciple: Sont toujours les angels en terre avec ceulx qui gardent?

MII.90

Le maistre: Quant il est necessité, ilz viennent, par especial quant l'en les requiert par prieres, qu'ilz ne mettent point de terme a venir, car en ung moment ilz 10
peuvent venir du ciel en terre et de

nos descendunt, gloria intima
 non fraudantur, quia semper vi-
 dent faciem Patris, quocumque
 15 mittantur.

DII.91

Qualiter apparent hominibus?

MII.91

5 In forma hominis. Homo etenim,
 cum sit corporeus, non potest vi-
 dere spiritus. Propterea assumunt
 corpus de aere, quod homo possit
 audire et videre. [Ipsum autem
 10 corpus magis est visibile quam
 palpabile; non tamen omnibus
 visibile, nisi his solummodo qui-
 bus se volunt demonstrare.]

DII.92

Sunt daemones hominibus insi-
 diantes?

MII.92

5 Unicuique vitio praesunt daemo-
 nes qui sub se habent innumera-
 biles qui animas jugiter ad vitia
 illiciunt et mala hominum suo
 principi cum magno cachinno re-
 10 ferunt. Si quis tamen illorum ab
 aliquo justorum pugnans vincit-
 ur, mox ab angelo custode ejus
 in abyssum retruditur nec ampli-
 us cum aliquo sanctorum con-
 15 gredi permittitur, quamvis alius a
 principe daemonum in locum
 ejus subrogetur. Sicut enim
 homo a diabolo victus mox de
 20 paradiso est ejectus, ita, cum quis
 daemonum a sanctis superatur,
 confestim confusus in tartara
 damnatur. [Hi saepius corpus de
 crasso aere sumunt palpabile, quo